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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из наиболее вредных

воздействий антропогенного фактора на окружающую среду является

загрязнение тяжелыми металлами и их соединениями. Примером

техногенного полиэлементного воздействия на окружающую среду является

производственная деятельность открытого акционерного общества

«Учалинский горно-обогатительный комбинат», одного из крупнейших

предприятий горнодобывающей промышленности, расположенного в

Республике Башкортостан. На предприятии добывают медно-цинковую

колчеданную руду, из которой готовят медный и цинковый концентраты для

металлургической промышленности. В состав руды входят: медь (3,5%),

цинк (5%), сера (15-45%), золото (0,5-2,5 г/т), серебро (10-20 г/т), свинец (0,1-

0,3%), селен (60-120 г/т), теллур (40-70 г/т), кадмий (60-120 г/т), мышьяк (0,1-

3%), сурьма (0,01-0,5%), таллий (0,7-50%), барий (0,2-7%) и другие элементы

[50, 75, 106, 108].

При добыче руды открытым и закрытым способами в атмосферный

воздух выбрасывается в большом количестве рудная пыль, которая

загрязняет при этом воздух, почву и питьевые воды. В работе исследователя

Белан Л.Н. приведены данные о загрязнении снега в радиусе 10-12 км вокруг

Учалинского горно-обогатительного комбината. Содержание тяжелых

металлов в снеге превышает фоновые значения: меди – в 10-400, цинка – в 5-

150, свинца и бария – в 2-10 раз [9]. Тяжелые металлы и их соединения,

оседая на коже, ногтях и волосах, проникая в организм через воздух, воду,

пищу, накапливаются в нем. Рядом авторов выявлены изменения в крови у

лиц, проживающих в горнозаводских зонах [5, 6, 7, 8, 13]. У горнорабочих,

постоянно контактирующих при добыче руды с полиметаллической пылью

медно-цинковой колчеданной руды, снижаются адаптационные возможности

организма, что приводит к повышению риска возникновения

профессиональных и общих заболеваний [4, 50, 56]. По частоте развития
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ведущее место занимают болезни костно-мышечной системы, а болезни

нервной системы, органов кровообращения и дыхания выявлены у каждого

четвертого работника Учалинского горно-обогатительного комбината [7, 8,

9].

Токсичность «металлических ядов», по мнению авторов, обусловлена

связыванием их с соответствующими функциональными группами белковых

и других жизненно важных соединений в организме [74, 105, 106].

Наиболее чувствительной к действию токсических веществ, в том

числе тяжелых металлов, является система крови [23, 115, 116, 117, 119].

Показано, что под воздействием даже относительно невысоких доз тяжелых

металлов происходят существенные изменения в гемопоэзе, нарушения

структуры и метаболизма клеток красной крови [28, 52, 53, 80, 81]. Так, при

действии на организм свинца усиливается пероксидация липидов мембран

эритроцитов [59, 60, 122, 132], нарушается синтез порфиринов, снижается

синтеза глобина, ускоряется разрушение эритроцитов [90]. В кроветворных

клетках костного мозга под влиянием свинца возникают дистрофические

изменения, а в условиях интоксикации цинком наблюдаются изменения

структуры эритробластов и зрелых клеток костного мозга,

сопровождающиеся снижением процесса гемоглобинизирования эритроцитов

[15, 63, 80, 155, 156, 161]. Гематологические нарушения, вызванные

действием кадмия, проявляются в снижении количества эритроцитов и

гемоглобина в крови, уменьшении гематокрита, объема эритроцитов и

содержания в них гемоглобина [10, 45, 111, 166].

Таким образом, к настоящему времени известно, что воздействие на

организм солей тяжелых металлов вызывает выраженные изменения в

системе красной крови [54, 63, 80]. Вместе с тем, в литературных источниках

нами найдены лишь единичные работы, описывающие воздействие медно-

цинковой колчеданной руды, как на гематологические показатели крови лиц,

проживающих в горнозаводских районах, в том числе работников

горнодобывающей промышленности, так и на организм экспериментальных
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животных [4, 5, 6, 7, 8, 34, 105, 106]. В исследованиях Каримовой Л.К. и др.

показано, что у работников Учалинского горно-обогатительного комбината

наблюдались изменения показателей периферической крови, обусловленные

превышением предельно допустимых концентраций по кадмию, никелю,

кобальту, хрому [1, 9, 13, 34, 50]. Установлено, что при действии на организм

токсических элементов, входящих в состав медно-цинковой руды,

происходит активация отдельных звеньев эритрона [4, 12, 30, 31, 35, 64, 105].

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе встречаются лишь отдельные сообщения о

негативном воздействии тяжелых металлов на морфофункциональные

характеристики клеток красной крови и отсутствуют материалы о

конкретном влиянии медно-цинковой колчеданной руды на гемопоэз, в том

числе на эритропоэз в эритробластических островках, позволяющих детально

оценить характер ответа эритроидной ткани на токсиканты.

Цель исследования - оценить влияние медно-цинковой колчеданной

руды на состояние центрального и периферического звеньев эритрона в

длительном модельном эксперименте.

Задачи исследования:

1. Исследовать динамику общего количества эритробластических

островков в костном мозге и степень их зрелости, оценить характер

реконструкции эритропоэза при хроническом воздействии на организм

животных медно-цинковой колчеданной руды.

2. Изучить морфологические и функциональные изменения в

эритроидной ткани по показателям интенсивности вовлечения

эритроцитарных колониеобразующих единиц в дифференцировку,

созревания эритробластов и повторного вовлечения макрофагов в эритропоэз

в условиях интоксикации медно-цинковой колчеданной рудой.
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3. Определить содержание эритропоэтина и связанного железа в

сыворотке крови экспериментальных животных в разные сроки длительного

воздействия медно-цинковой колчеданной руды.

4. Охарактеризовать динамику показателей периферического звена

эритрона: количество эритроцитов и ретикулоцитов, гематокрит,

концентрацию гемоглобина в крови и в эритроцитах, средний объем

эритроцитов в условиях хронического воздействия медно-цинковой

колчеданной руды в эксперименте.

5. Изучить влияние медно-цинковой колчеданной руды в разные сроки

токсического воздействия на функциональные характеристики эритроцитов

по их устойчивости к действию осмотического и кислотного гемолитика.

6. Описать морфологические изменения в органах (печень, легкие,

почки, желудочно-кишечный тракт), непосредственно связанных с системой

детоксикации, при хроническом воздействии на организм животных

токсических компонентов медно-цинковой колчеданной руды.

7. Выявить характер связей между показателями, характеризующими

состояние центрального и периферического звеньев эритрона в динамике

хронического воздействия медно-цинковой колчеданной руды на организм

экспериментальных животных.

Научная новизна исследования

Впервые в модельной системе хронической ежедневной интоксикации

медно-цинковой колчеданной рудой были выявлены закономерности

ответных реакций организма на разных уровнях функционирования эритрона

и изучены особенности взаимосвязей отдельных компонентов эритрона в

зависимости от длительности токсического воздействия.

Впервые установлено, что при хроническом введении в организм

предельно допустимых концентраций тяжелых металлов, входящих в состав

руды, в костном мозге прекращается новообразование эритробластических

островков на основе контактов свободных костномозговых макрофагов с
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молодыми эритроидными клетками, эритропоэз поддерживается

исключительно за счет реконструкции, замедляется созревание эритроидных

клеток в эритробластических островках на этапе «оксифильные

эритробласты-ретикулоциты», нарастает количество свободных макрофагов.

Доказано, что в организме животных изменяются функциональные свойства

зрелых эритроцитов, волнообразно снижается почечная продукция

эритропоэтина, нарушается обмен железа, появляются признаки воспаления

и дегенерации в различных органах.

Впервые получены данные о том, что при хронической интоксикации

компонентами медно-цинковой колчеданной руды нарушаются

корреляционные взаимосвязи между параметрами центрального и

периферического звеньев эритрона. На основании полученных результатов

было установлено, что при токсическом воздействии руды выход в

сосудистое русло незрелых форм эритроцитов напрямую связан не только со

скоростью созревания эритроидных клеток в эритробластических островках,

но и с показателем повторного вовлечения костномозговых макрофагов в

эритропоэз. Отсутствие достоверной связи между концентрацией

эритропоэтина и показателями, характеризующими состояние эритропоэза в

костном мозге, наблюдаемое на протяжении всего эксперимента,

свидетельствовало о полном рассогласовании в системе управления

функциями эритрона, возникшем в результате негативного воздействия руды.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертации стали принципы научного

анализа биологических систем (комплексность, структурность, системность,

объективность, достоверность) с применением современных

экспериментальных модельных, гематологических, морфологических,

цитологических, иммунологических, биохимических и статистических

методов, адекватных характеру решаемых задач.
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В диссертационной работе использовались следующие методы

исследования:

- теоретические: концептуальный анализ ранее выполненных

диссертационных исследований, научной литературы и источников; анализ и

синтез определений и понятий; обобщение и систематизация результатов

научных исследований;

- эмпирические: эксперимент, включающий в себя искусственное

создание условий для проявления объектом тех или иных показателей,

прямое и косвенное наблюдение; измерение определенных качественных

показателей, сравнение отдельных признаков объекта с чем-либо с

обязательным условием общности между сравниваемыми объектами,

математическая и статистическая обработка результатов исследования.

Экспериментальная база исследования

Исследование проводилось в 2016-2019 годах в гематологической

лаборатории кафедры нормальной физиологии и центральной научно-

исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО «Башкирский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Объект исследования: патологические изменения состояния

центрального и периферического звеньев эритрона белых половозрелых

нелинейных крыс-самцов (n=175) массой 200±30 граммов и возрастом 3-4

месяца в результате воздействия медно-цинковой колчеданной руды.

Предмет исследования: степень влияния руды на организм животных,

динамика патологических процессов, а также характер связей между

показателями, характеризующими состояние центрального и

периферического звеньев эритрона в динамике хронического воздействия

медно-цинковой колчеданной руды на организм экспериментальных

животных.
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Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты позволили охарактеризовать особенности

влияния компонентов медно-цинковой колчеданной руды на эритропоэз и

механизмы ее токсического воздействия на эритрон в эксперименте, а также

расширили представление о патогенезе нарушений в системе красной крови

у людей, подвергающихся хроническому воздействию токсических

элементов горных пород. Материалы работы могут быть включены в

дополнительные клинические методы диагностики состояния красной крови

при медико-профилактических осмотрах рабочих предприятий

горнодобывающей промышленности и населения, проживающего в

горнозаводских зонах. Теоретические и практические аспекты

диссертационной работы могут быть использованы в образовательном

процессе на кафедрах нормальной и патологической физиологии, гигиены,

профпатологии медицинских и биологических факультетов профильных

государственных образовательных учреждений высшего профессионального

образования, при написании монографий, справочников и учебных пособий.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В центральном звене эритрона, начиная с 10-х суток воздействия

медно-цинковой колчеданной руды, происходит нарушение костномозгового

эритропоэза, проявляющееся в полном торможении процесса первичного

присоединения колониеобразующих единиц эритроцитарных к свободным

костномозговым макрофагам (эритропоэз de novo), развитие эритроидных

клеток осуществляется только за счет реконструкции эритробластических

островков (эритропоэз de repeto), замедляется темп созревания эритроидных

клеток на этапе денуклеации, задерживается выход ретикулоцитов из

костного мозга в циркуляторное русло. Эритропоэз в костном мозге при

длительной интоксикации медно-цинковой колчеданной рудой протекает в
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условиях периодического снижения продукции почечного эритропоэтина и

пониженного содержания сывороточного железа.

2. В периферическом звене эритрона под воздействием медно-

цинковой колчеданной руды изменяется количественный и качественный

состав клеток: возникает гипохромная макроцитарная анемия, нарушается

устойчивость мембран эритроцитов к осмотическому и кислотному

гемолитикам.

3. При хроническом воздействии медно-цинковой колчеданной руды в

органах, принимающих участие в механизмах детоксикации (печень, легкие,

почки, желудочно-кишечный тракт), развиваются воспалительные и

дегенеративные изменения.

4. При длительной интоксикации организма вредными веществами,

входящими в состав медно-цинковой колчеданной руды, изменяется характер

корреляционных взаимоотношений между показателями, отражающими

состояние центрального и периферического звеньев эритрона.

Внедрение результатов исследования в практику. Основные

положения, разработанные в диссертации, внедрены в учебный процесс

кафедры нормальной физиологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России,

кафедры гигиены с курсом медико-профилактического дела ИДПО ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России, а также в работу научно-исследовательской

лаборатории кафедры общей химии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Степень достоверности и личное участие автора. Достоверность

результатов работы, правомочность основных положений и выводов

основаны на достаточном числе наблюдений в экспериментальной работе,

полноте и широте литературно-библиографической справки, использовании

современных методов статистической обработки материалов исследования с

использованием русифицированной лицензионной программы Statistica 10

(StatSoft, США).
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Результаты получены на сертифицированном оборудовании и

средствах измерения. Теория построена на известных и проверяемых фактах,

согласуется с опубликованными в литературе данными других

исследователей, данные получены на достаточном количестве наблюдений,

детально проанализированы и статистически достоверны. Научные

положения и выводы, обозначенные в научной работе, соответствуют ее

целям и задачам. Полученные результаты не противоречат данным,

представленным в независимых источниках, по данной тематике.

Личный вклад соискателя состоит в выполнении всех этапов

диссертационного исследования. Основная идея, планирование научной

работы, цели и задачи, определение методологии и общей концепции

диссертационного исследования проводились совместно с научным

руководителем: д.м.н., профессором Каюмовой Алией Фаритовной. Часть

экспериментов проводилась совместно с Каюмовым Фаритом

Амиряновичем, д.м.н., профессором и Зариповой Расимой Мазгаровной,

старшим лаборантом Центральной научно-исследовательской лаборатории

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет»

Минздрава России. Анализ современной и зарубежной научной литературы

по исследуемой проблеме, статистическая обработка первичных данных,

написание и оформление диссертации осуществлялась соискателем лично. В

ряде случаев результаты работы в виде публикации и докладов на

конференциях представлены совместно с соавторами.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Основные научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.03.03 – патологическая физиология, а именно пунктам 1, 2,

7, 8 области исследования, указанной в паспорте данной специальности.

Апробация работы. Основные результаты и положения диссертации

были представлены и обсуждены с личным участием автора на VII
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международной научно-практической конференции «Адаптация

биологических систем к естественным и экстремальным факторам среды»

(Челябинск, 2018), в форме заочного участия в работе IV Международной

междисциплинарной конференции «Современные проблемы системной

регуляции физиологических функций» (Москва, 2015), в работе XIV

Конгресса Международной ассоциации морфологов «Морфогенез и

структурные преобразования органов и тканей в норме и при воздействии

антропогенных факторов. Экология и здоровье населения» (Астрахань, 2018),

на VIII съезде Научного медицинского общества анатомов, гистологов и

эмбриологов (Воронеж, 2019), на III международной научно-образовательной

конференции «Интернационализация непрерывного медицинского

образования. Взгляд в будущее» (Казахстан, Актобе, 2019), на LІХ

международной научной конференции молодых ученых «Наука: Вчера,

сегодня, завтра», посвященной 70-летию академика М. Оспанова (Казахстан,

Актобе, 2019), на международной конференции «Биосфера. Человек»

(Майкоп, 2019), на II международной конференции «Агробизнес.

Экологический инжиниринг и биотехнологии» (Красноярск, 2019).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 научных

работ, из них 11 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 2 статьи – в

журналах, входящих в международную реферативную базу данных и

системы цитирования Scopus, 7 – в материалах конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 191

странице машинописного текста и содержит 41 таблицу, 32 рисунка, состоит

из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы», четырех глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и приложения.


[…]


ОСЭ 0,76 -0,79 0,79 -0,93

ОВЭ 0,75 0,79 0,84

Iron -0,71 0,83 0,71 -0,71

ЭО1 -0,74 0,74

ЭО2

ЭО3

ЭОинв 0,75 -0,75

ЭОрек

СМ -0,65

ЭОсРЦ 0,73 0,72

ЭОабс -0,68

А1

А2

А3

А4

EPO 0,79 0,74 0,81 0,79
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продолжение таблицы 38

ЭО1 ЭО2 ЭО3 ЭОинв ЭОрек СМ ЭОсРЦ ЭОабс А1 А2 А3 А4

ЭО1

ЭО2
0,83

ЭО3

ЭОинв

ЭОрек
0,73 0,67

СМ

ЭОсРЦ
0,72

ЭОабс
0,67 0,72 0,75

А1
0,68 0,82 0,83 0,97

А2
0,73 0,67 0,72 0,82

А3
-0,81 -0,90 -0,76 -0,76

А4
0,80 0,82 0,67 0,85 0,85 -0,92

EPO

0,81

Примечание: RТC общее количество ретикулоцитов, RBC - общее количество эритроцитов, HCT – гематокрит, HGB – общее содержание гемоглобина, MCV –

средний объем эритроцитов, MCHC –средняя концентрация гемоглобина в эритроцитах, MCH – среднее содержание гемоглобина в эритроците, Пол макс - положение

максимума на кислотной эритрограмме, КНЭ – кислотно низкостойкие эритроциты, КСЭ – кислотно среднестойкие эритроциты, КВЭ- кислотно высокостойкие

эритроциты, КПЭ – кислотно повышенной стойкости эритроциты, ОНЭ – осмотически низкостойкие эритроциты, ОСЭ – осмотически среднестойкие эритроциты, ОВЭ –

осмотически высокостойкие эритроциты, Iron – железо, ЭО1 – эритробластические островки 1 класса зрелости, ЭО2, ЭО3, ЭОинв, - ЭОрек, СМ – свободные макрофаги,

ЭОсРЦ – эритробластические островки с ретикулоцитами в «короне», ЭОабс – абсолютное количество ЭО, А1 – общее количество КОЕэ, вступивших в дифференцировку,

А2 – показатель интенсивности вовлечения КОЕэ в эритропоэз, А3 – показатель созревания ЭО, А4, показатель повторного вовлечения макрофагов в эритропоэз, EPO –

концентрация сывороточного эритропоэтина, результаты представлены в виде (R, p<0,05).
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Таблица 39 - Взаимосвязи между показателями разных блоков эритрона 4 контрольной группы крыс

RТC RBC HCT HGB MCV MCHC MCH Пол макс КНЭ КСЭ КВЭ КПЭ ОНЭ ОСЭ ОВЭ Iron

RТC

RBC

HCT 0,94

HGB 0,99 0,90

MCV -0,81

MCHC

MCH 0,93

Пол макс -0,74

КНЭ 0,83

КСЭ

КВЭ

КПЭ 0,83

ОНЭ

ОСЭ 0,81 0,90

ОВЭ 0,72

Iron

ЭО1 -0,92

ЭО2 0,97

ЭО3 0,97

ЭОинв

ЭОрек

СМ 0,97

ЭОсРЦ

ЭОабс 0,97

А1 0,90

А2 0,90

А3 -0,90

А4

EPO -0,77 -0,81
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продолжение таблицы 39

ЭО1 ЭО2 ЭО3 ЭОинв ЭОрек СМ ЭОсРЦ ЭОабс А1 А2 А3 А4

ЭО1

ЭО2

ЭО3

ЭОинв

ЭОрек 0,67

СМ

ЭОсРЦ 0,87 -0,87

ЭОабс

А1 0,97 0,97 0,97

А2 0,82 -0,90 0,90

А3 0,90 -0,90

А4 0,90 -0,90

ЭПО -0,82

Примечание: RТC общее количество ретикулоцитов, RBC - общее количество эритроцитов, HCT – гематокрит, HGB – общее содержание гемоглобина, MCV –

средний объем эритроцитов, MCHC –средняя концентрация гемоглобина в эритроцитах, MCH – среднее содержание гемоглобина в эритроците, Пол макс - положение

максимума на кислотной эритрограмме, КНЭ – кислотно низкостойкие эритроциты, КСЭ – кислотно среднестойкие эритроциты, КВЭ- кислотно высокостойкие

эритроциты, КПЭ – кислотно повышенной стойкости эритроциты, ОНЭ – осмотически низкостойкие эритроциты, ОСЭ – осмотически среднестойкие эритроциты, ОВЭ –

осмотически высокостойкие эритроциты, Iron – железо, ЭО1 – эритробластические островки 1 класса зрелости, ЭО2, ЭО3, ЭОинв, - ЭОрек, СМ – свободные макрофаги,

ЭОсРЦ – эритробластические островки с ретикулоцитами в «короне», ЭОабс – абсолютное количество ЭО, А1 – общее количество КОЕэ, вступивших в дифференцировку,

А2 – показатель интенсивности вовлечения КОЕэ в эритропоэз, А3 – показатель созревания ЭО, А4, показатель повторного вовлечения макрофагов в эритропоэз, EPO –

концентрация сывороточного эритропоэтина, результаты представлены в виде (R, p<0,05).
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Таблица 40 - Взаимосвязи между показателями разных блоков эритрона крыс, подвергнутых воздействию медно-цинковой колчеданной руды в течение 105 суток

RТC RBC HCT HGB MCV MCHC MCH Пол макс КНЭ КСЭ КВЭ КПЭ ОНЭ ОСЭ ОВЭ Iron

RТC

RBC

HCT 0,96

HGB 0,96

MCV

MCHC -0,75 -0,85 -0,85

MCH 0,97

Пол макс 0,85 0,85 0,85

КНЭ

КСЭ -0,94

КВЭ

КПЭ

ОНЭ -0,94 0,89 0,83 0,94

ОСЭ 0,94 0,94 0,94 -0,79 0,85 0,94

ОВЭ -0,83

Iron 0,83

ЭО1

ЭО2 0,94 -0,89

ЭО3 -0,88

ЭОинв -0,83

ЭОрек

СМ -0,97

ЭОсРЦ

ЭОабс -0,83

А1 -0,83

А2

А3

А4

EPO
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продолжение таблицы 40

ЭО1 ЭО2 ЭО3 ЭОинв ЭОрек СМ ЭОсРЦ ЭОабс А1 А2 А3 А4

ЭО1

ЭО2

ЭО3

ЭОинв
0,83

ЭОрек
0,83

СМ
0,89 0,83

ЭОсРЦ

ЭОабс
0,83 0,83 0,83

А1
0,83 0,83 0,83

А2
0,83 0,83 0,83

А3

А4

EPO

0,83

0,83

Примечание: RТC общее количество ретикулоцитов, RBC - общее количество эритроцитов, HCT – гематокрит, HGB – общее содержание гемоглобина, MCV –

средний объем эритроцитов, MCHC –средняя концентрация гемоглобина в эритроцитах, MCH – среднее содержание гемоглобина в эритроците, Пол макс - положение

максимума на кислотной эритрограмме, КНЭ – кислотно низкостойкие эритроциты, КСЭ – кислотно среднестойкие эритроциты, КВЭ- кислотно высокостойкие

эритроциты, КПЭ – кислотно повышенной стойкости эритроциты, ОНЭ – осмотически низкостойкие эритроциты, ОСЭ – осмотически среднестойкие эритроциты, ОВЭ –

осмотически высокостойкие эритроциты, Iron – железо, ЭО1 – эритробластические островки 1 класса зрелости, ЭО2, ЭО3, ЭОинв, - ЭОрек, СМ – свободные макрофаги,

ЭОсРЦ – эритробластические островки с ретикулоцитами в «короне», ЭОабс – абсолютное количество ЭО, А1 – общее количество КОЕэ, вступивших в дифференцировку,

А2 – показатель интенсивности вовлечения КОЕэ в эритропоэз, А3 – показатель созревания ЭО, А4, показатель повторного вовлечения макрофагов в эритропоэз, EPO –

концентрация сывороточного эритропоэтина, результаты представлены в виде (R, p<0,05).
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Таблица 41 - Взаимосвязи между показателями разных блоков эритрона крыс, подвергнутых воздействию медно-цинковой колчеданной руды в течение 120 суток

RТC RBC HCT HGB MCV MCHC MCH Пол макс КНЭ КСЭ КВЭ КПЭ ОНЭ ОСЭ ОВЭ Iron

RТC

RBC

HCT 0,69

HGB 0,87 0,88

MCV 0,64

MCHC -0,85

MCH 0,60 0,62

Пол макс

КНЭ

КСЭ

КВЭ 0,94

КПЭ -0,89

ОНЭ 0,90 -0,83 0,74

ОСЭ

ОВЭ 0,83

Iron

ЭО1 0,83

ЭО2 0,89

ЭО3 0,83 0,83

ЭОинв 0,83

ЭОрек 0,83 0,83

СМ 0,89

ЭОсРЦ

ЭОабс 0,94

А1 0,94

А2 0,89 0,83

А3 -0,85 0,89

А4 -0,83 0,83 -0,89

EPO -0,93
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продолжение таблицы 41

ЭО1 ЭО2 ЭО3 ЭОинв ЭОрек СМ ЭОсРЦ ЭОабс А1 А2 А3 А4

ЭО1

ЭО2

ЭО3 0,89

ЭОинв

ЭОрек 0,89

СМ 0,83 0,83

ЭОсРЦ

ЭОабс 0,94 0,94 0,94

А1 0,94 0,94 0,94

А2 0,89 0,83 0,83 0,94 0,94

А3 0,83

А4

EPO

Примечание: RТC общее количество ретикулоцитов, RBC - общее количество эритроцитов, HCT – гематокрит, HGB – общее содержание гемоглобина, MCV –

средний объем эритроцитов, MCHC –средняя концентрация гемоглобина в эритроцитах, MCH – среднее содержание гемоглобина в эритроците, Пол макс - положение

максимума на кислотной эритрограмме, КНЭ – кислотно низкостойкие эритроциты, КСЭ – кислотно среднестойкие эритроциты, КВЭ- кислотно высокостойкие

эритроциты, КПЭ – кислотно повышенной стойкости эритроциты, ОНЭ – осмотически низкостойкие эритроциты, ОСЭ – осмотически среднестойкие эритроциты, ОВЭ –

осмотически высокостойкие эритроциты, Iron – железо, ЭО1 – эритробластические островки 1 класса зрелости, ЭО2, ЭО3, ЭОинв, - ЭОрек, СМ – свободные макрофаги,

ЭОсРЦ – эритробластические островки с ретикулоцитами в «короне», ЭОабс – абсолютное количество ЭО, А1 – общее количество КОЕэ, вступивших в дифференцировку,

А2 – показатель интенсивности вовлечения КОЕэ в эритропоэз, А3 – показатель созревания ЭО, А4, показатель повторного вовлечения макрофагов в эритропоэз, EPO –

концентрация сывороточного эритропоэтина, результаты представлены в виде (R, p<0,05).