## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Зиякаевой Клары Рашитовны на тему: «Исследование воздействия медно-цинковой колчеданной руды на эритропоэз в эксперименте», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03. – патологическая физиология.

*Актуальность избранной темы.* Интенсивное промышленное использование природных ресурсов обуславливает существенные изменения распределения различных химических элементов в воздухе, почве, питьевой воде. В связи с этим неблагоприятному воздействию антропогенного фактора подвергаются лица, занятые на производстве, а также проживающие в горнозаводских зонах. Один из неблагоприятных антропогенных факторов – это добываемая медно-цинковая колчеданная руда, содержащая большое количество тяжёлых металлов и других химических элементов. Проникая с воздухом, водой и пищей, тяжелые металлы накапливаются в организме, нарушая функцию различных органов и систем, изменяя его реактивность и снижая резистентность. Эритроцитарная система очень чувствительна к действию неблагоприятных факторов внешней среды. В связи с этим изучение механизмов адаптивной перестройки эритропоэза, их перенапряжения и срыва необходимо для обоснования разработки критериев ранней диагностики нарушений, что определяет актуальность выполненного исследования.

Целью диссертационной работы явилась оценка влияния медно-цинковой колчеданной руды на состояние центрального и периферического звеньев эритрона в длительном модельном эксперименте.

Диссертантом впервые установлены закономерности перестройки различных звеньев эритроцитарной системы в условиях хронической ежедневной интоксикации медно-цинковой колчеданной рудой в зависимости от длительности токсического воздействия.

Зиякаевой К.Р. доказано, что при воздействии предельно допустимых концентраций тяжёлых металлов, входящих в состав руды, в костном мозге прекращается новообразование эритробластических островков, замедляется созревание эритроидных клеток, изменяется продукция эритропоэтина и обмен железа. Рассогласованное функционирование различных уровней эритроцитарной системы было закономерным для всех изучаемых сроков хронической интоксикации.

Практические рекомендации, предлагаемые диссертантом, включают в себя постоянный контроль за показателями красной крови у лиц, профессионально контактирующих с медно-цинковой колчеданной рудой, а также у жителей горнодобывающих районов.

Структура диссертации традиционна: она состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, главы собственных исследований, обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя и приложения, где представлен табличный материал. Текст работы изложен на 191 странице компьютерного текста, содержит 32 рисунка и 41 таблицу. Список литературы включает 189 источников (119 отечественных и 70 зарубежных публикаций).

Во введении дана общая характеристика исследований, доказывается актуальность темы, ее новизна, сформулирована цель. Для достижения цели определены 7 задач, вытекающих из существа проблемы.

Обзор литературы представлен четырьмя частями. В первой и второй частях описаны современные взгляды на эритропоэз. В настоящее время общепризнанно, что функционально-морфологической единицей эритрона является эритробластический островок. Автор обращает внимание, что изменение количества островков в единице объёма кроветворной ткани и их качественных характеристик может быть использовано для оценки влияния неблагоприятных факторов на эритропоэз.

В третьей и четвёртой частях описано влияние тяжёлых металлов на организм человека и животных. Автором довольно подробно расписано влияние фторидов, углеводов, никотина, СО и других химических факторов на нервную систему. Однако в составе руды этих компонентов нет, и состояние ЦНС в работе не изучалось. Между тем, в литературе достаточно данных о влиянии тяжёлых металлов и, в частности свинца, на эритропоэз, биосинтез гемоглобина, однако это не освещено в литобзоре.

В заключении литобзора автором сделан вывод о необходимости выполнения представленной работы.

*Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.* Работа выполнена на 175 белых крысах самцах Экспериментальная модель хронической интоксикации

природными соединениями тяжёлых металлов воспроизводили путём перорального введения водной суспензии порошка медно-цинковой колчеданной руды в хлебном мякише. В связи с длительностью эксперимента в течение 4 месяцев было предусмотрено 4 группы сравнения, состоящих из интактных животных, для крыс с различными сроками интоксикации.

Основным методом исследования было выделение эритробластических островков из костного мозга крыс, подсчёт их абсолютного количества и распределение по классам зрелости.

Для оценки периферического звена эритрона использовали количественные показатели эритроцитов, гемоглобина, ретикулоцитов и эритроцитометрическую характеристику красных клеток. О функциональном состоянии мембран эритроцитов судили на основании их осмотической и кислотной резистентности. Иммуноферментным методом определяли содержание эритропоэтина в сыворотке крови, биохимически – уровень сывороточного железа.

Кроме того, проведено гистоморфологическое исследование органов, принимающих участие в детоксикации (лёгких, печени, почек, желудка и кишечника).

Таким образом, для решения поставленных задач использован комплекс адекватных и современных методов исследования. Содержание этой главы свидетельствует о хорошем научно-методическом уровне проведенной работы, а статистическая обработка полученных данных с использованием довольно большого количества методов математического анализа подтверждает достоверность сделанных заключений и выводов.

*Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций.* Сведения о диссертационных наблюдениях анализируются в 3 главах. При этом обращает на себя внимание тщательность описания полученных результатов. Автором показано, что при хроническом введении в организм предельно допустимых количеств тяжёлых металлов, входящих в состав руды, в костном мозге прекращается новообразование эритробластических островков, эритропоэз поддерживается только за счёт их реконструкции. Замедляется созревание эритроидных клеток, увеличивается количество свободных макрофагов. Изменяется продукция эритропоэтина и обмен железа.

Перестройка центрального звена эритрона сопровождается изменением осмотической и кислотной резистентности эритроцитов, что автор связывает с гемолитическим воздействием руды на мембрану эритроцитов. Однако, по моему мнению, это связано с активацией ПОЛ. Тем более наличие в руде металлов с переменной валентностью в руде этому должно способствовать. Стимуляция ПОЛ ведёт к активации альтернативных путей эритропоэза костном мозге, в частности терминального. Эритроциты, развивающиеся по терминальному пути путём «перескока» деления, обладают более мощным антиоксидантным потенциалом, они имеют больший объём, что подтверждают эритроцитометрические изменения, выявленные автором.

Подробный анализ корреляционных взаимосвязей между изучаемыми показателями эритрона у опытных крыс на различных сроках хронической интоксикации вынесен в отдельную главу.

В главе «Заключение» завершён анализ материалов. На основании результатов собственных исследований разработана схема нарушений в эритроне и почках крыс, вызванным воздействием медно-цинковой колчеданной руды.

При этом описанные нарастающие проявления воспаления во внутренних органах никак не связываются с нарушениями эритропоэза и метаболизма железа. На мой взгляд, перестройка эритропоэза связана не с непосредственным влиянием руды на костный мозг, а с развитием анемии хронического заболевания (АХЗ, цитокиновой анемии). Отсюда и изменение выработки эритропоэтина, гипосидеремия и т.д. Возможно, следовало бы более подробно остановиться на роли цитокинов и гепсидина в патогенезе этих нарушений.

Обобщая изложенное, следует подчеркнуть, что исследования выяснили поставленную цель; адекватно спланированные подходы позволили дать ответ на сформулированные задачи, что представлено в выводах и практических рекомендациях.

Основные положения работы отражены в 18 публикациях, 11 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и 2 индексируемых в международных электронных базах Scopus и Pubmed. Содержание автореферата включает основные положения работы.

При ознакомлении с работой возникло несколько замечаний:

1. В обзоре литературы не достаточно освещено влияние тяжёлых металлов на эритропоэз, биосинтез гемоглобина.
2. В главе материалы и методы не совсем понятно деление клеток по осмотической резистентности: «при определённой концентрации хлорида натрия разрушалось 10% (p10 - низкоустойчивые старые клетки), 50% (p50 – среднеустойчивые зрелые эритроциты) и 90% (p90 – высокоустойчивые молодые клетки) эритроцитов». Всего получается 150%. Наверное, 90% включают в себя средне- и высокоустойчивые. Может это стоило подчеркнуть.
3. В главе 5 представлены морфологические изменения органов детоксикации. Эта глава начинается с описания морфологии здоровых тканей, которое, на мой взгляд, не несёт никакой новой информации. Поэтому логичнее было бы представить отличительные особенности в изучаемых органах по отношению к норме.
4. В диссертации имеются стилистические погрешности.

Эти замечания не имеют принципиального характера, носят дискуссионный характер и не уменьшают значимость выполненной работы.

Положительно оценивая диссертационную работу, хотелось бы задать вопросы в плане обсуждения:

1. Какие показатели являются наиболее информативными для оценки состояния адаптации, напряжения и срыва её? Что можно было бы предложить в качестве скрининг-тестов?
2. Что можно использовать для коррекции нарушений эритропоэза на фоне хронической интоксикации медно-цинковой колчеданной рудой?

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертация Зиякаевой Клары Рашитовны на тему: «Исследование воздействия медно-цинковой колчеданной руды на эритропоэз в эксперименте», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи о механизмах токсического повреждения эритроцитарной системы медно-цинковой колчеданной рудой в эксперименте. По степени научной новизны и практической значимости